TEmporibus Hermanni II. Archiepiscopi Colonensis, Erenfridus Comes Palatinus & uxor ejus Mathildis monasterium istud in Dei ac S. Nicolai honorem an. 1024. fundarunt. Obiit Hermannus fundator anno 1054.

Tuitiense monasterium, ex opposito Colonia Agrippina ad Rhenum fl.

Fundatum id est circa annum Christi 1012. à S. Heriberti Archiepiscopi Colonensis fratre germano, Comite Rotemburgio ad Tubarum, cuius tamen nomen ignoramus. Is in magna annonæ difficultate, ingentem mendicantium pauperum, ut inutilem multitudinem, in horreum ruri situm convocatam, incendio cum delevisset; sceleris tanti pœnitentia tandem ductus, Romam ad Pontificem ivit: à quo absolutus cum juberetur cœnobium construere pro tanti peccati satisfactione, Coloniae fratrem Archiepiscopum convenit, cuius confilio pariter atque auxilio in perveteri oppidulo Tuitiensi, eoque ipso loco, ubi antiquitus Tuiuscenœ primi Germanorum Regis castrum fuisse affirmant, oratorium & domum Dei condidit, in qua pietatis, & litterarum florarent studia, Deoque recte serviret, & probe etiam institueret scholastica juventus, Ecclesie & Reipublicæ aliquando servitura.

Hoc in monasterio spectatur tumulus dicti Episcopi Hereberti, in quo tabula plumbea inventa est, hac inscriptione:

Anno ab Incarnatione Domini nostri millesimo vicesimo primo, XVII. Kalend. Aprilis, Obiit Heribertus sanctæ Colonensis Ecclesiæ Archiepiscopus, qui de suo proprio sumptu hoc monasterium fecit.

Heribertus Colonensis Episcopus constructor hujus Ecclesiæ, anno incarnati Verbi millesimo vicesimo, ipsam consecravit in honorem Salvatoris mundi, ejusque genitricis.

CAPUT LVI.

Monasterium S. Petri de Eslonza in agro Legionensi.

SItum est hoc monasterium tertio lapide ab urbe Legionensi in valle, quam vocitant Elisoniæ, fuitque primum dedicatum in honorem S. Eulaliæ virginis & S. Vincentii Levitæ. Est autem antiquius temporibus Garciæ Regis, qui illius monasterii fundator non fuit, sed benefactor & amplificator, ut ex urbis ipsius diplomatis colligitur.

Nos Garcia Princeps & Munia Dona Regina offerimus venerandis martyribus (quorum reliquiae hic conditæ requiescent) S. Eulaliæ virginis & S. Vincentio Levitæ, in cuius honorem basiliæ ab antiquis fundata esse dignoscitur in suburbio Legionensi civitatis, in valle quam vocitant Elisoniæ &c. Datum III. Kal. Septemb. Era D. CCC. L. Creditur vero hoc monasterium fundatum ante Maurorum incursionem in Hispaniam. Hujus item monasterii Abbas fuisse putatur Florentius, qui Concilio Toletano I. interfuit, sub Rege Wamba, & his verbis subscriptis. Florentius Ecclesiæ monasterii S. Eulaliæ Abbas hæc gesta synodica, à nobis diffinita consentiens, subscripti.

Temporibus prædicti Regis Garciæ monasterium istud dedicatum est in honorem SS. Apostolorum Petri & Pauli, ut constat ex diplomate Uxacæ, Ferdinandi Regis & Lantæ Reginæ filiæ, Dato II. Idus Martii Era CXXXVII. In quo quidem diplomate fit mentio trium insuper monasteriorum, nempe S. Joannis, intra munitionem muri Legionensis siti, S. Adriani in Montanis, & S. Joannis, quod vocatur Virvio in Asturiis. Ita Sandovalius.

CAPUT LVII.

Prioratus S. Sepulcri, Ord. Cluniacensis, in d. Tricassina, in Gallia.

Prioratus S. Sepulcri, octavo ab urbe Tricassina lapide situs est, cuius prima fundamenta jecit S. Aderaldus Tricassinae quondam Ecclesiæ Canonicus & Archidiaconus, qui animam cælo dignam exhalavit an. 1004. ut in veteri chronicô cœnobii S. Petri Vivi Sénonenſis memoratur. Cum quo facit & Chronicón Roberti monachi Autiſſiodorensis, quod anno 1005. in publicum Trecis emissum est. Cum enim ipse Aderaldus sive Adroldus aut Arraldus Jerosolymi-

lymitanum iter, gloriosi & augusti Christi sepulchri visendi gratia, dare Deo absoluisset, sacram dictam ædem, ut peregrinationis suæ monumentum esset, instituit, in quo hodieque sacrae dignissimi omni veneratione ejus corporis reliquiae asservantur, festusque ejus dies in diœcesi Tricassina 20. Octobris agitur. Ita Nic. Camurati in Antiquitatibus Trecensibus.

C A P U T L V I I I .

*S. Pauli Cœnobium, in urbe Ultrajectina, olim in Monte sancto situm
millari uno ab Amersfurto, ditionis Ultrajectinae opido.*

Anno Domini nongentesimo nonagesimo quarto, defuncto Balduino Pontifice Trajectensi, Anfridus cum pridem ex seculari Comite clericus esset attonsus, nunc Ecclesiæ Trajectensis decimus octavus est ordinatus Episcopus. Hic de nobili genere Caroli Magni progenitus, fuerat prius Comes Hoyensis, Teysterbandiæ, Bratuspantiæ, & Dominus de Holtena, (vulgo Altenæ.) Is Comes Anfridus solitus erat residere in territorio suo Driel apud Bommel, quia erat Dominus fere illius insulæ. Et habuit nobilem ac devotam uxorem, (eam alii Hilsmondam, alii Hilsindem nuncupant) quæ nocturnis horis sub silentio de castro descendere consueverat, viro suo ignorante quo iret. Quod attendens quidam domino suo familiaris, dixit ei; Ecce domina nostra comitissa omni nocte sola exit è castro sub silentio, & nescio quo; forte ad illos, quos in secreto cordis sui nequiter amat, ut amori suo satisfaciat. Quod audiens Comes observabat callide excubias, ut sciret quo iret, ac tantas faceret moras. Et ecce quadam nocte secundum suam consuetudinem in profunda noctis caligine descendit de castro, & ipse cœpit filenter ire post vestigia ejus. Et ecce vidit eam ante fores capellæ sub sambuco genibus provolutam, atque ipsam diutissime ac devotissime ibidem in oratione persistentem. Et statim vidente Comite totus aër firmamenti circa eam tanto lumine radiabat, ac si luna suo splendore tota splenduisse. Quod videns Comes valde expavit, & de cetero magno honore & amore eam excoluit. Is denique cum uxore sua seculum reliquit, & attonsus est in Ecclesiasticum. Idem inspirante Deo, ad instantiam Notgeri Leodiensis Episcopi, dedit Comitatum Hoyensem Ecclesiæ Leodiensi, & Otho Secundus Imp. confirmavit. Insuper Comitatum Teysterbandiæ, & Bratuspantium donavit ad usum Ecclesiæ Trajectensis. Item dedit adhuc alias terras Ecclesiæ Trajectensi de quibus dedit tales literas.

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, operæ pretium duximus, quæ subsequuntur scriptis inferere, ne posteros lateret, quod præsens ætas faceret. Quapropter desideramus notum esse cunctis sanctæ Dei Ecclesiæ fidibus, tam futuris quam modo præsentibus, quod ego Anfridus, Dei solummodo gratia sanctæ Trajectensis Ecclesiæ Præful, indignus jure, confisus in Domino cum transitoriis acquirere perennis vitæ gaudia, quandam mei juris hereditatem, quam antea potestate posseledram, infra Comitatum Rien nuncupatum, quorum locorum hæc sunt nomina, Westerlo, Odlobolo, Nierbeke, Hoybeke, Burente, pro me, meorumve parentum remedio, cum omnibus ad hæc pertinentibus Ecclesiis, aedificiis, agris, mancipliis, pascuis, pratis cultis & incultis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, trado ad Ecclesiam S. Mariæ semper Virginis, sanctique Martini in Trajecto, ad restaurandum ibidem Dei servitium. Si quis hujus rei traditionem infregerit, laqueum omnipotentis Dei iræ, ejusque genitricis Mariæ, sanctique Martini incidat, & quali profanus à sanctæ Ecclesiæ liminibus sequestratus existat. Et ut verius credatur firmiusque obseretur, sigilli nostri impressione propria manu designavimus.

Et infra: Anno millesimo quinto Ansfridus Episcopus Trajectensis, tanquam filius castigatus & dilectus Deo, oculorum suorum lumen amisit, & venerabile collegium ordinis S. Benedicti supra Montem sanctum prope Amersfordiam, in honorem S. Dei genitricis construxit, in quo sacræ religionis habitum suscepit, & ad vitæ suæ terminum devotissime perduravit. Obiit autem anno Domini millesimo octavo, V. Nonas Maji, ac sepelitur in eodem monasterio, postquam Episcopatum Trajectensem sapienter gubernasset annis XIV. Igitur post dormitionem Anfridi, Adelboldus natione Fiso XIX. electus, est Episcopus.

Et infra iterum: Anno millesimo vicesimo septimo, V. Kal. Decemb. Adelboldus Episcopus migravit ad Dominum. Post hunc Bernoldus vicesimus ordinatus est Episcopus. Is Abbatiam reverendi patris Anfridi de Monte sancto Trajectum transtulit, ubi conventualem Ecclesiam in honore S. Pauli condidit. Anno Domini millesimo quinquagesimo quarto XIII. Kal. Augusti Bernoldus migravit ad Dominum, sic Joannes Leidanus Carmelita in manuscriptis Hollandiæ Chronicis. Eadem tradunt Joannes Becanus, & Guilielmus Heda Ultrajectensis Ecclesiæ Historiographi.

Liber bis subiungere, quæ de hujus cœnobii initis ac progressu, nobis vir pius atque eruditus Ultrajecto transmisit. Dominus Anfridus, ut Sigebertus habet in Chron. An. 997. secundum seculi dignitatem Comes Teysterbandiæ, Bratuspantium, & Hoyensis, & Dominus de Altenæ, uxorem habuit Hilsmondam; qui postea divino nutu in XVIII. Episcopum Ultrajectensem

sem promotus, construxit in loco Hohorst, prope Amorsfordiam collegium Ord. S. Benedicti, in honorem Dei genetricis Mariae, tulitque duodecim monachos ex S. Viti martyris Gladbacensi monasterio, & instituit Dominum Weringerum, doctum pariter & pium, primum Abbatem, & liberalissime dotavit, anno circ. vi. ipso dedicationis die, scilicet XIV. Kalend. Decembris. Qui Anfridus & habitum religionis in Monte S. Mariae suscepit, & vitam devotissime finivit an. circ. VIII. vel ut aliqui volunt circ. ix. v. Nonas Maji. Itaque Weringerus Abbas fuit in monte sancto, & claruit an. circ. xxviii. cui Anfridus Episcopus multa bona, ut supra dictum est, tradidit, & Adelboldus itidem Episcopus decimas.

Adelbertus II. Abbas in Monte sancto claruit anno circ. L. Huic Bernoldus seu Bernulphus Episcopus dedit bona, & monasterium in urbem Ultrajectinam transtulit anno Domini circ. L.

Geruicus tertius Abbas, & primus monasterii S. Pauli, claruit anno circ. cxvi. sub Burchardo & Godebaldo Episcopis.

Bartoldus secundus Abbas S. Pauli claruit sub Godebaldo Episcopo, an. circ. cxvii. Et sic alii ex ordine Abbates, usque ad Dominum Gerardum à Mierlo, qui XXXVI. Abbas, obiit anno circ. ICLXXXIV. Haec tenus ille.

Quod ad Thorense monasterium, Anfridi pariter opibus fundatum, attinet, est illud hodie nobilissimarum virginum Canonicarum illustre ac potens collegium, in vico Thoren, qui sesquimillari distat à Maseica ditionis Leodicensis ad Mosam si. opido, fixam habens sedem. Quibus quidem virginibus, in sacris muniberibus obeundis subserviunt sex Canonici seculares, amplissime itidem dotati. De Thorense bujus monasterii initia ita legitur in Chronico Leodicensi, a monachis Aureæ vallis conscripto: Ab Anfredo Comite, de consilio Notgeri Episcopi Leodicensis, fundatum est cœnobium monialium in villa, quæ dicitur Turne, quam tenet Comes Brabantinus à Leodicensi Episcopo. Hic Anfredus in Episcopum inferioris Trajeti per Deum electus, suam conjugem Hilsindem in Turne constituit, ubi filia eorum Benedicta primo regimen animarum sub regula B. Benedicti suscepit, & ibi sepulta sunt. Notgerus Comitatum Hoyensem Leodicensi Ecclesiae ab Anfredo Comite acquisivit, & ea quæ Otho. Imp. habebat ibi, acquitavit Episcopo, & anulo privilegium figillavit.

S. Jacobi Cœnobium, in insula Mosæ fluminis, intra muros urbis Leodicensis.

Obertus (quem Trithemius lib. de Script. Eccles. Albertum nuncupat) Abbas IV. Gemblacensis, Ledernæ in confinio pagi Sambrensis natus puer in cœnobio Laubiensi liberalibus artibus, ac disciplina monastica, ab Herigero ejus loci Abbe, est instructus. Post Lutetiae Parisiorum, in cœnobio sancti Germani, deinde Tricassinae studiis triennium operam dedit. Sed & Fulberti Carnotensis Episcopi auditor fuit. Ex Gallia ad Laubiense cœnobium suum reversus, ibidem magna pietatis ac doctrinæ gloria floruit. Cumque ea tempestate Burchardus Wormatiensibus datus esset Episcopus, is à Baldrico, eo nomine secundo Leodicensi Episcopo, petiit, ad se mitti aliquem, cujus opera ac præsidio ulteriores facris in litteris progressus facere posset. Missus est itaque Wormatiam Obertus, qui Burchardum diligentissime instituit. Quantum vero is ex Oberti doctrina profecerit, ex actibus ejus æstimandum erit; de quo satis constitit, quod illa ætate in Scripturarum eruditione unice claruerit. Quod vel in hoc probari poterit, quod opus sanctæ Ecclesiæ nimis utile elaboravit, dum Alberto dictante & magistrante, magnum illud Canonum volumen centonizavit, & quasi collectis floribus omniformis generis de prato scripturarum, coronam pretiosiorem auro & topasio, in edito Ecclesiæ collocavit. Obertus Wormatia Laubium reversus, à Baldrio Episcopo supra nominato, paullo post evocatur, & Gemblacensis Abbas constituitur, consecraturque XI. Kal. Octob. an. millesimo duodecimo. Utque erat vir sacris profanisque apprime eruditus, Bibliothecam insignem, at alter Philadelphus Gemblaci instruxit, plurimis cum divinarum, tum humanarum disciplinarum libris comparatis. Scripsitque inter cetera historiam vitæ & translationis sancti Veroni confessoris, rogante Raginero Hannoniae Comite. Ceterum cum ea tempestate, S. Jacobi cœnobium in insula Mosæ fl. apud Leodicenses, patrimonii sui ære fundasset idem Baldricus II. Episcopus, ipsoque vivis erepto cœnobium istud nemini adhuc commissum esset, Guibodo ejus in Episcopatu successor, illud Alberto regendum tradidit, qui primus ibi monachos congregavit, & Leodicensi, simul & Gemblacensi cœnobii, ad usque vitæ exitum, laudatissime præfuit, mutatis sepe vicibus, nunc Gemblaci, nunc Leodici residens. Cumque Gemblacensi annos triginta septem, Leodicesi vero cœnobio annos circiter triginta præfuisse, Leodici demum obiit II. Idus Julii, anno millesimo quadragesimo octavo, ibidem ad D. Jacobi conditus, hac inscriptione.

Hic jacet Abbatum speculum, decus & monachorum,

Abbas Obertus, flos, paradise, tuus.

Præfuit Ecclesiæ normali tramite binis,

Legia corpus babes, Gembla carendo doles.

Hæc

Hæc ex manuscripto Abbatum Gemblacensium catalogo, à Sigeberto chronographo & monacho Gemblaciensi conscripto, huiusmodi; quem pro suo in nos affectu nobis transmisit Illustris & Reverendus D. Ludovicus Sonbecbus, Abbas & Comes Gemblaciensis.

Sigebertus porro Gemblaciensis in Chronico suo tradit hoc cœnobium à Baldrico an. Christi millesimo decimo quarto fundatum. Quæ autem in situendi ejus causa seu ratio fuerit, breviter narrat Rodulphus Abbas Trudonenis, in manuscripto sui cœnobii Chronico: Anno Domini cœlo. XIII. Baldricus Secundus Leodiensis Episcopus, ad arcendum maleficos, cœpit ædificare castrum apud Hugardis villam, quæ est allodium Ecclesiæ S. Lamberti, intra Brabantiam ad confinia sitam. Cui obstante Lamberto Barbaro, Lovaniensi Comite, confictu belli commisso, Episcopus, cœsis suorum trecentis, vincitur; qui Leodium rediens, de suorum strage læsam conscientiam habens, consilio discreti viri N. Episcopi ex Italia venientis, ad placandum omnipotentem, pro redemtione animarum occisorum, cœnobium fundare devoverat. Sequenti igitur anno voti compos, intra muros civitatis, in insula, cœnobium in honorem S. Jacobi Minoris ædificavit, ad quod idem Comes Lambertus de proprio alladio, pro satisfactione, larga dotalitia contulit; ubi & primus Abbas Olbertus nomine præfuit. *Et paulo infra.*

Anno Domini cœlo. XVII. Baldricus secundus obiit, & in crypta monasterii S. Jacobi, quod ipse fundaverat, sepelitur. Cui Wolodus succedens anno eodem, cœnobium præfatum nuper inceptum, mandato Henrici Imperatoris, perfecit, qui in Episcopatu quinque (alii tribus) annis præfuit. *Hactenus ex Chronico Trudonenſi.*

S. Laurentii Cœnobium, apud muros urbis Leodicensis.

DE hujus cœnobii institutione ita Sigebertus Gemblaciensis in Chronico: Anno cœlo. XXV. Raginardus Leodicensis ordinatur Episcopus, qui Leodii in monte publico cœnobium S. Laurentii instituit, eique Stephanum Abbatem primum præfecit. Longe tamen vetustius esse hoc cœnobium patet ex historia vite Notgeri Leodicensis Episcopi, quam ex tabula membranea, ad D. Joannis Evangelistæ Leodici pendente, descriptam, in suo Itinerario Belgico edidit Abrahamus Ortelius. In ea autem sic legitur: Eraclius fundamenta monasterii B. Laurentii, juxta muros Leodienses, jecit. Itaque seriatim siebat opus, jamque ex parte surrexerant à fundamento murorum parietes. Opus itaque inceptum per Eraclium, eo defuncto permanxit imperfectum, donec Notgerus, qui successit, Episcopus, æquatis tamen parietibus murorum, tectum superponi fecit. Est itaque cœnobium hoc primum ab Heraclio (qui anno circiter nonagesimo sexagesimo creatus Episcopus, obiit an. nonagesimo septuagesimo primo) inchoatum; post à Notgero, qui Heraclio immediate in Episcopatu succedens anno millesimo septimo obiit, auctum; à Guolbodore item Episcopo ædificis exornatum (ut alibi me legere memini) ac demum à Reginardo perfectum absolutumque. Obiit autem Notgerus anno Christi millesimo septimo, Reginardus vero anno millesimo tricesimo sexto.

Manuscriptum porro Chronicon Leodicense notat Stephanum, quem Virdunensem nominat, à Reginardo Episcopo, ad preces Hermanni Comitis, & post monachi S. Vereni, Abbatem primum fuisse creatum, etiamque nemora propter latronum insidias succidisse, & annis tribus ac viginti præfuisse.

Florinense Monasterium, in finibus agri Leodicensis, sesquimilliarum à Philippopoli, Hannonece opido situm.

Cameracenses inter Episcopos Gerardus, eo nomine primus, emituit, qui apud Florinas patre Arnulfo, viro nobilissimo, ejusque tractus Domino natus, Florinense istud cœnobium, in honorem S. Joannis Bapt. suo ære construxit. De quo Chronographus Cameracensis lib. 3. Gerardi, inquit, Episcopi patre defuncto, ipse Dominus Episcopus apud Florinas, pro reverentia siquidem loci, quo natus fuerat, imo & pro salute animæ patris, & monasterium S. Gingulfi (a) quod pater imperfectum reliquerat, ad finem perduxit, & alterum S. Joannis, ex rebus suis & fratrum suorum, non tam pulchra ædificiorum, quam forti operositate fundavit. Sed hoc quidem clericorum, illud vero monachorum, utrumque annuente Baldrico Leodicensem Episcopo, in cuius parochia sunt, consecravit. Denique illa Abbatia Domini Abbatis Richardi (b) regimonia commendata, sed & magni Imperatoris (Henrici) auctoritate firmata, cœpit florere, ac postea magis magisque, Deo gratias, tam affluentia rerum, quam sanctitate monachorum esfloruit. *Hactenus ille.*

De hujus item cœnobii origine legitur in manuscriptis Leodicensium Chronicis, à monachis Aureæ vallis olim concinnatis. In diebus Notgeri Episcopi Leodiensis Ecclesia S. Gengulphi martyris in Florinis incepit per Arnulphum de Ruminaco. Qui Arnulphus duos habuit filios, Godefridum scilicet & Gerardum Cameracensem Episcopum. Hic Gerardus tciens beatum Joannem Baptistam apparuisse devoto viro, conquerentem quod non siebat sibi Ecclesia,

r 2

sicut

(a) De S. Gingulfo, seu Gengulfo vide Molanum in Natal. SS. Belgii Maji XI.

(b) Richardus iste fuit primum Abbas S. Vedasti apud Arrebates, post Laubienis à Gerardo Episcopo constitutus.

sicut multis aliis Sanctis, in Episcopatu Leodiensi, ex voto fecit eidem de patrimonio suo cœnobium de Florenes.

Porro Gerardus iste I. Cameracensis Episcopus obiit an. Christi millesimo quadragesimo octavo, teste Jacobo Guitiano in MSS. Hannonee Cronice.

Ceterum ex Cameracensis Chronographi verbis effici videtur, in Florensi cœnobia primum clericos, non monachos, à Gerardo Episcopo collocatos esse. Quibus consonant manuscripta Sigebertini Chronici exemplaria Gemblacense & Lipsianum, in quibus sic legitur: Anno millesimo decimo in cœnobio Floriensi, pro clericis, qui ad hoc usque tempus Deo serviebant ibi, monachi sunt constituti. Anno millesimo decimo quinto Baldricus Episcopus Florinensem Abbatiam acquisivit ei, cui præerat, Leodicensi Episcopatui.

CAPUT LIX.

Mons monachorum, extra muros urbis Bambergensis.

Abbatiam hanc amplissimam an. 1008. aut circiter in honorem S. Michaelis Archangeli, ex citavit S. Henricus Imp. ejusque conthorialis S. Cunigundis: qui & Episcopatum Bambergensem instituerunt ac dotarunt, teste Bruschio.

S. Udalrici monasterium in urbe Augustana.

S. Udalrici cœnobium, intra Augustanæ urbis mœnia, versus meridiem, sublimi & augusto loco situm, ex D. Afræ vetustissimo templo in monasterium conversum est ab ipso S. Ulrico Augustano Episcopo, post cæsos ibi ab imperatore Othono Magno Hunnos anno Domini 965. Instituit vero S. Ulricus ibi Canonicos primum Regulares; postea vero à Brunone Episcopo, Imperatoris Henrici secundi germano fratre Abbatia Benedictinorum monachorum, ejectis Canonicis, instituta, S. Ulrico augustum templum dedicatum est, quod prius S. Afræ exiguum tantum fuerat facillum, idque factum legitur anno Christi 1012.

Weichenstephense monasterium, in d. Frisingensi.

Positum est hoc monasterium in excenso monte prope Frisingam, ubi olim fuisse dicitur castrum Pipini, Galliarum & Alemanniæ Regis, in quo postea etiam Carolomannus habitavit. Mons ille dictus est *Fetmons* sive *Thetonis mons*, cuius amplissimæ fossæ arcis magnificientiam adhuc hodie satis ostendunt: Hoc castrum postea anno 746. à Marsilio Svevorum Rege eversum esse, historia monasterii tradit; sed Aventinus lib. 3. meminit *Landfridi & Diepolai* Ducum Sveviæ, qui cum Utilone circa Lycum multa bella gesserint; sed de Marsilio Rege & de vastatione castri Testmons, nihil.

In hoc loco *Hitto* Episcopus Frisingensis constituit Præpositum cum sex Canonicis circa annum Domini 830. Post annos vero 200. imperante S. Henrico secundo, Egilbertus Episcopus Frisingensis, ex familia Comitum Mosburgensium, eundem Præpositum cum suis Canonicis transtulit in umbilicum montis ad monasterium S. Viti, quod ipso fundavit, & loco ipsorum instituit ordinem D. Benedicti, & monasterium S. Stephani protomartyris construxit, circa annum 1021. constituto ibi primo Abate Arnolbo. Episcopus *Hitto* sepultus est in Ecclesia cathedrali in crypta, transtulitque Frisingam corpora *Alexandri Papæ & Martyris, Justini Cardinalis, & Nonnosi* monachi, de quo scribit B. Gregorius in Dialogis. Imperator Henricus sanctus donavit monasterio Weichenstephensi, ad preces Egilberti Episcopi castrum *Saxaganck* in Austria, cum suis attinentiis: pro quo Engelbertus per commutationem monasterio didit villam *Hegelbauen*. In diplomate Henrici Imperatoris sunt hæc verba; partem cuiusdam insulæ *Sachsenaganc*, &c. in provincia Orientali & in Marchia *Adelberti Comitis* sita, anno Domini 1021. sic fere Hundius.

CAPUT LX.

Tinecense & Lubensem monasteria in Polonia.

Illustria hæc Poloniæ monasteria, originem suam debent *Castinio* ejus nominis primo Regi Poloniæ, qui olim in Cluniaco monachus fuerat, non modo religionem professus, sed etiam ordine diaconus. Atque hunc quidem Poloni, professionis & Sacramenti religione à Pontifice Romano solutum, advacans majorum suorum regnum revocarunt, qui ducta uxore & liberis procreatis cum annos octodecim regnasset, Posianæ an. 1058. vivere desit. Ceterum de utriusque monasterii supra nominati fundatione ita Martinus Cromerus lib. 4. de Rebus gestis Polonorum.

Par. I.

ad hanc Parato per circuittum regno Casimirus memor pristinæ conditionis, & vita monasticæ, victorianaque contra Maslatum atque barbaros divino beneficio acceptam referens, Cluniacum ubi monachus fuerat legationem eum amplis munieribus mittit, benignitatem erga se Dei prædicat, sodalitati universæ se suosque commendat, aliquot monachos ad se mitti postulat, qui sicut illius, quasi colonias quasdam in Poloniam ducant, mittuntur duodecim. His partim Tinecam arcem, uno a Cracovia millario supra Vistulam cum centum amplius pagis: partim Lubensiam opidum ad Odram situm, cum compluribus itidem pagis & pro ventibus aliis attribuit, domicilia monachis exstruxit, atque templo eaque per ampla, supellestili ad cultum divinum apta, ornavit. Fuit autem primus Abbas Triverensis, Aaron Gallus, cuius integritas, pietas & industria Cluniaci adhuc Cazimiro perspecta erat. Atque is deinde Rachelino sexto Archiepiscopo sive Episcopo Cracoviensi vita defuncto a sacro ejus basilica collegio postulatus septimus successit, regis favore & commendatione adjutus, decimas, quæ ex bonis, Tivecenj monasterii Episcopo Cracoviensi præbebantur Abbatij & monasterio jure sempiterno addixit & adscriptis: diaecsim psalmodiis & precatiōnibus, iis, quæ Graduum vulgo dicuntur, oneravit. Multa item alia Cazimirus Rex fecit & instituit, quæ ad religionis & reip. instauracionem pertinere existimabat: pace perpetua post Maslatum bellum fatigatum superioris temporis malis Poloniam mirum in modum recreavit, eoque Inflauratoris pacifici cognomentum meruit.

C A P U T L X I .

Sacri Sepulchri Dominici Cœnobium, in urbe Cameracensi.

Anno Christi millesimo quadragesimo septimo, cum pestis acriter Cameraci sœviret, Gerardus eo nomine primus, ejus urbis Episcopus, novum extra muros urbis cœmiterium constituit, ut peste sublati, quibus vetera cœmiteria vix sufficiebant, in eo sepelirentur. Eodem in loco & facellum in honorem sancti Nicolai, atque in sacri sepulcri Dominici memoria exstruere coepit, morte tamen præventus, perficere non potuit. Tradit hæc Jacobus Guisanus in manuscriptis Hannonee Chronicis.